



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 7 日

上場会社名 大林道路株式会社 上場取引所 東証第一部・大証第一部
 コード番号 1896 URL <http://www.obayashi-road.co.jp/>
 代表者 取締役社長 山岡 礼三
 問合せ先責任者 執行役員総務部長 川田 文和 TEL (03)3618 - 6500

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	55,406	9.6	45	-	79	-	332	-
19年3月期第3四半期	50,537	-	683	-	746	-	535	-
19年3月期	88,139	-	1,221	-	1,179	-	464	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	7.13	-
19年3月期第3四半期	11.47	-
19年3月期	9.96	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	75,092	22,224	29.6	476.67
19年3月期第3四半期	72,248	21,695	30.0	464.97
19年3月期	78,106	22,794	29.2	488.59

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	96,000	8.9	1,500	22.8	1,400	18.7	500	7.6	10.72	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

大林道路株(1896)平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

(参考)個別業績の概況

1.平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1)個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	55,332 12.1	36 -	68 -	324 -
19年3月期第3四半期	49,369 -	742 -	774 -	539 -
19年3月期	86,631 -	1,191 -	1,145 -	518 -

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	6.95	-
19年3月期第3四半期	11.56	-
19年3月期	11.10	-

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	74,927	22,082	29.5	473.62
19年3月期第3四半期	71,290	21,488	30.1	460.52
19年3月期	77,874	22,644	29.1	485.37

2.平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	95,500 10.2	1,500 25.9	1,400 22.2	500 3.5	10.72

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想及び個別業績予想に関する事項は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績予想及び個別業績予想に関する定性的情報を参照して下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の業績は、連結売上高 55,406 百万円、営業損失 45 百万円、経常損失 79 百万円、四半期純損失 332 百万円となりました。

損失の要因は、主に営業形態として、第4四半期に完成する工事の割合が大きく、また、販売費及び一般管理費がほぼ均等に発生するという季節的変動によるものです。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、工事施工高は増加傾向にあるものの第4四半期に完成する工事の割合が大きいため、繰越高が増加し売上高が減少するので、前連結会計年度末に比べ、流動資産の未成工事支出金等が 12,621 百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が 12,436 百万円、現金預金が 3,405 百万円減少したことにより、3,014 百万円減少の 75,092 百万円となりました。

負債につきましても、総資産同様、工事施工高は増加傾向にあるものの第4四半期に完成する工事の割合が大きいため、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等、預り金等その他が減少したことにより、2,444 百万円減少の 52,867 百万円となりました。

純資産については前連結会計年度利益処分に加え、第3四半期が赤字基調であるため、前連結会計年度末に比べ 569 百万円減少し、22,224 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年10月26日に発表した通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

実地たな卸の省略等、影響が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却の方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

この変更により、営業損失が 83 百万円、経常損失および税金等調整前四半期純損失は 84 百万円増加しております。

以 上

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		比較増減 金 額	前第3四半期 (平成18年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1.現金預金	7,036		3,630		3,405	2,936	
2.受取手形・完成工事未収入金等	36,899		24,462		12,436	25,161	
3.有価証券	20		-		20	-	
4.未成工事支出金等	10,571		23,193		12,621	19,672	
5.繰延税金資産	560		587		26	1,207	
6.その他	1,917		1,981		63	1,722	
貸倒引当金	60		39		20	58	
流動資産合計	56,945	72.9	53,815	71.7	3,129	50,640	70.1
固定資産							
1.有形固定資産							
(1)土地	11,404		11,827		423	11,546	
(2)その他	5,383		5,330		52	5,772	
有形固定資産合計	16,787	21.5	17,158	22.9	371	17,319	24.0
2.無形固定資産	338	0.4	313	0.4	25	354	0.5
3.投資その他の資産							
(1)繰延税金資産	1,575		1,570		5	1,482	
(2)その他	3,087		2,848		238	3,054	
貸倒引当金	628		614		13	604	
投資その他の資産合計	4,035	5.2	3,805	5.0	229	3,933	5.4
固定資産合計	21,161	27.1	21,277	28.3	115	21,607	29.9
資産合計	78,106	100	75,092	100	3,014	72,248	100

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成 19 年 3 月 31 日)		当第 3 四半期 (平成 19 年 12 月 31 日)		比較増減 金 額	前第 3 四半期 (平成 18 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1. 支払手形・工事未払金等	32,363		28,184		4,178	26,962	
2. 短期借入金	5,200		5,200		-	5,250	
3. 未成工事受入金	4,250		8,181		3,931	6,937	
4. その他	5,034		2,843		2,190	2,924	
流動負債合計	46,847	60.0	44,409	59.1	2,438	42,074	58.3
固定負債							
1. 長期借入金	2,300		2,300		-	2,300	
2. 再評価に係る繰延税金負債	2,075		2,062		13	2,075	
3. 退職給付引当金	4,010		4,017		6	3,981	
4. その他	77		77		-	120	
固定負債合計	8,464	10.8	8,458	11.3	6	8,477	11.7
負債合計	55,312	70.8	52,867	70.4	2,444	50,552	70.0
(純資産の部)							
株主資本							
1. 資本金	6,293	8.1	6,293	8.4	-	6,293	8.7
2. 資本剰余金	6,095	7.8	6,095	8.1	-	6,095	8.4
3. 利益剰余金	10,198	13.1	9,589	12.8	608	9,198	12.7
4. 自己株式	36	0.1	42	0.1	6	34	0.0
株主資本合計	22,551	28.9	21,936	29.2	614	21,553	29.8
評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	398	0.5	307	0.4	91	298	0.4
2. 土地再評価差額金	156	0.2	19	0.0	136	156	0.2
評価・換算差額等合計	242	0.3	287	0.4	45	142	0.2
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
純資産合計	22,794	29.2	22,224	29.6	569	21,695	30.0
負債、純資産合計	78,106	100	75,092	100	3,014	72,248	100

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前第 3 四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)		当第 3 四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)		比 較 増 減		前連結会計年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)	
	金 額	比率	金 額	比率	金 額	増減率	金 額	比率
売上高	50,537	100	55,406	100	4,869	9.6	88,139	100
売上原価	47,383	93.8	51,548	93.0	4,165	8.8	81,847	92.9
売上総利益	3,153	6.2	3,858	7.0	704	22.3	6,292	7.1
販売費及び一般管理費	3,836	7.6	3,903	7.1	67	1.8	5,071	5.7
営業利益	-	-	-	-	-	-	1,221	1.4
営業損失()	683	1.4	45	0.1	637	-	-	-
営業外収益	36	0.1	78	0.2	41	112.3	79	0.0
営業外費用	100	0.2	112	0.2	12	12.2	120	0.1
経常利益	-	-	-	-	-	-	1,179	1.3
経常損失()	746	1.5	79	0.1	666	-	-	-
特別利益	132	0.3	91	0.1	41	31.2	113	0.1
特別損失	128	0.3	292	0.5	164	128.7	294	0.3
税金等調整前当期純利益	-	-	-	-	-	-	998	1.1
税金等調整前四半期純損失()	741	1.5	281	0.5	460	-	-	-
税金費用	206	0.4	50	0.1	257	-	534	0.6
当期純利益	-	-	-	-	-	-	464	0.5
四半期純損失()	535	1.1	332	0.6	202	-	-	-

6 .(要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第 3 四半期		比較増減	前第 3 四半期	
	(平成 19 年 3 月 31 日)		(平成 19 年 12 月 31 日)			(平成 18 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1.現金預金	6,915		3,509		3,406	2,532	
2.受取手形	5,689		5,998		308	6,185	
3.完成工事未収入金	27,323		15,812		11,511	15,954	
4.売掛金	3,691		2,633		1,057	2,627	
5.未成工事支出金等	10,568		23,140		12,572	19,556	
6.繰延税金資産	560		587		26	1,196	
7.その他	2,033		1,997		35	1,616	
貸倒引当金	68		40		28	57	
流動資産合計	56,715	72.8	53,640	71.6	3,074	49,610	69.6
固定資産							
1.有形固定資産							
(1)土地	11,398		11,827		429	11,398	
(2)その他	5,377		5,328		48	5,657	
有形固定資産計	16,775	21.6	17,156	22.9	380	17,056	23.9
2.無形固定資産	337	0.4	312	0.4	25	352	0.5
3.投資その他の資産							
(1)繰延税金資産	1,575		1,570		5	1,482	
(2)その他	3,098		2,861		236	3,382	
貸倒引当金	628		614		13	595	
投資その他の資産合計	4,045	5.2	3,818	5.1	227	4,270	6.0
固定資産合計	21,159	27.2	21,286	28.4	127	21,679	30.4
資産合計	77,874	100	74,927	100	2,947	71,290	100

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度 (平成 19 年 3 月 31 日)		当第 3 四半期 (平成 19 年 12 月 31 日)		比較増減 金 額	前第 3 四半期 (平成 18 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1. 支払手形	12,936		12,125		810	11,736	
2. 工事未払金	15,379		12,843		2,535	11,645	
3. 買掛金	3,977		3,199		778	3,054	
4. 短期借入金	5,200		5,200		-	5,200	
5. 未成工事受入金	4,250		8,181		3,931	6,850	
6. その他	5,022		2,836		2,185	2,876	
流動負債合計	46,765	60.0	44,386	59.2	2,379	41,363	58.0
固定負債							
1. 長期借入金	2,300		2,300		-	2,300	
2. 再評価に係る繰延税金負債	2,075		2,062		13	2,075	
3. 退職給付引当金	4,010		4,017		6	3,981	
4. その他	77		77		-	80	
固定負債合計	8,464	10.9	8,458	11.3	6	8,438	11.9
負債合計	55,230	70.9	52,844	70.5	2,385	49,801	69.9
(純資産の部)							
株主資本							
1. 資本金	6,293	8.1	6,293	8.4	-	6,293	8.8
2. 資本剰余金	6,095	7.8	6,095	8.1	-	6,095	8.6
3. 利益剰余金	10,048	12.9	9,447	12.6	600	8,990	12.6
4. 自己株式	36	0.0	42	0.0	6	34	0.1
株主資本合計	22,401	28.8	21,794	29.1	606	21,345	29.9
評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	398	0.5	307	0.4	91	299	0.4
2. 土地再評価差額金	156	0.2	19	0.0	136	156	0.2
評価・換算差額等合計	242	0.3	287	0.4	45	142	0.2
純資産合計	22,644	29.1	22,082	29.5	561	21,488	30.1
負債、純資産合計	77,874	100	74,927	100	2,947	71,290	100

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	前第 3 四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)		当第 3 四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)		比 較 増 減		前事業年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	増減率	金 額	比 率
売上高	49,369	100	55,332	100	5,962	12.1	86,631	100
売上原価	46,375	93.9	51,511	93.1	5,136	11.1	80,507	92.9
売上総利益	2,993	6.1	3,820	6.9	826	27.6	6,124	7.1
販売費及び一般管理費	3,736	7.6	3,857	7.0	121	3.2	4,933	5.7
営業利益	-	-	-	-	-	-	1,191	1.4
営業損失()	742	1.5	36	0.1	705	-	-	-
営業外収益	46	0.1	80	0.2	34	73.9	74	0.0
営業外費用	78	0.2	112	0.2	33	42.7	119	0.1
経常利益	-	-	-	-	-	-	1,145	1.3
経常損失()	774	1.6	68	0.1	706	-	-	-
特別利益	132	0.3	87	0.1	44	33.5	128	0.2
特別損失	128	0.3	293	0.5	165	128.6	240	0.3
税引前当期純利益	-	-	-	-	-	-	1,034	1.2
税引前四半期純損失()	770	1.6	273	0.5	496	-	-	-
税金費用	231	0.5	50	0.1	281	-	516	0.6
当期純利益	-	-	-	-	-	-	518	0.6
四半期純損失()	539	1.1	324	0.6	215	-	-	-

【参考資料】

受注・売上・繰越高(個別)

1. 平成20年3月期第3四半期の個別受注実績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)
(百万円未満切捨)

	受 注 高	
平成20年3月期第3四半期	73,341百万円	10.0%
平成19年3月期第3四半期	66,660百万円	2.1%

(注) 受注高は、当第3四半期まで累計額
パーセント表示は、前年同四半期比増減率

2. 平成20年3月期の個別受注予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)
(百万円未満切捨)

	通 期	
平成20年3月期予想	96,600百万円	4.3%
平成19年3月期実績	92,604百万円	3.0%

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

3. 受注実績内訳

(百万円未満切捨)

区 分	平成19年3月期 第3四半期		平成20年3月期 第3四半期		比較増減 (百万円)	増減率 (%)
	受注高 (百万円)	構成比 (%)	受注高 (百万円)	構成比 (%)		
工 事 部 門	国内官公庁	12,836	19.3	15,717	2,881	22.4
	国内民間	44,200	66.3	46,318	2,118	4.8
	海外	-	-	1,087	1,087	-
	計	57,036	85.6	63,124	6,087	10.7
製品等部門	9,623	14.4	10,217	13.9	593	6.2
合 計	66,660	100	73,341	100	6,681	10.0